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Ckonje

A0 NNPETCEJATEJIOT HA COBPAHUETO
HA PENIYBJINKA MAKEJOHUJA

CKOITJE

Bp3 ocnopa Ha unenor 91, anuneja 2 ox Yerasor Ha Penybnuka Maxenonuja u
unenosute 132, 137 u 170 op [lenoBHUKOT Ha Cobpanuero Ha Peny6anka
Maxkenouuja, Bragara na Peny6iuka Maxkenonuja Bu nognecysa Ipepsor - 3akou
3a M3MEHyBake W JONONHYBake Ha 3aKOHOT 3a 3alTUTA HA CBEJOLM, IO CKpaTeHa
nocTanka, WTo ro yTBpAM Ha cejHuLIaTa, ofp»<aHa Ha 15.11.2017 roguHa.

3a npercraBiuuu Ha Brnagata Ha Peny6Gnuka Makenonuja Bo CobpaHuero ce
onpefenenn bunen Camuju, MuHKCTep 3a npasga u Onuep Pucrtoscku, 3aMeHUK
Ha MUHWCTEPOT 3a npaB/a, a 3a nosepenunun 3yncdu Aauim, Ap)KaBeH ceKkperap BO
MunucrepctBoTo 3a npasaa u Hukona [lpokonenko, pakoBOAUTEN HA CEKTOpP BO
MunucrepcTBoTo 3a npasga.





В О В Е Д
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДАТ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
Во Република Македонија заштитата на сведоци е регулирана со Законот за заштита на сведоци (Службен весник на РМ бр. 38/05 и 58/05). Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите е основано со Законот за Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите (Службен весник на РМ бр.159/15 година). Во овој закон се определени и надлежностите на ова Јавно обвинителство,  при што, донесувањето на Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на сведоци  произлегува од потребата за уредување на надлежноста на Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите во постапката за заштита на сведоци.
Дополнително, потребно е да се има во предвид од една страна спецификата на надлежностите на ова Јавно обвинителство како и сензитивноста на уредувањето на прашањето за заштита на сведоците од аспект на тоа дека истите  треба да имаат доверба за да им помогнат на службите за спроведување на законот и на обвинителството. Истовремено, тие треба да бидат сигурни дека ќе добијат поддршка и заштита од заплашување и штетата која можат да им ја нанесат криминалните групи во обидите да се обесхрабри или да ги казни нив поради таа соработка.
Целта на оваа предложена законска измена е да се обезбедат услови за спроведување на Законот за Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите, (Службен весник на РМ, бр. 159/15). 
Со донесувањето на овој Закон ќе се обезбеди целосна имплементација на начелото на автономија на Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите, уредено со членот 6 од  Законот за Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите, (Службен весник на РМ, бр. 159/15), односно ќе се обезбедат услови Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите да има целосна автономија во истражувањето и гонењето на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите.
Исто така, со оваа законска измена дополнително ќе се обезбеди заштита од влијанија над работата на Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите вградена во ставот 2 од членот 6 на Законот за Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите, каде законодавецот утврдил дека „ниту еден јавен обвинител во Јавното обвинителство на Република Македонија, вклучувајќи го и Јавниот обвинител на Република Македонија, не може да влијае на неговата работа, или да бара извештаи поврзани со предмети од јавниот обвинител или јавните обвинители во рамките на Јавното обвинителство.
Според постоечкото законско решение, предлог за вклучување на одредено лице во Програмата поднесува Јавниот обвинител на Република Македонија врз основа на писмено барање добиено од надлежен јавен обвинител, судијата кој постапува по предметот или МВР (член 15). Потоа одлучува Советот, а за евентуално продолжување на вклученоста во Програмата одлучува повторно Советот на предлог на Јавниот обвинител на Република Македонија или раководителот на Одделението.
Вака уредената постапка во себе содржи можност за индиректно влијание над работата на Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите со оглед на тоа што според сегашното законско решение (чл.15 од Законот за заштита на сведоци), Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите може да поднесе барање за поднесување предлог до Јавниот обвинител на Република Македонија за одреден сведок да се вклучи во Програмата, но не постои законска одредба која него го обврзува да постапи по тоа барање.
Имајќи предвид дека Република Македонија во континуитет врши усогласување на домашното законодавство со европските и меѓународните стандарди преку нивно инкорпорирање во законските решенија, потребно е да се потенцира и фактот дека Република Македонија во јануари 2005 година ја ратификуваше Конвенцијата на Обединетите нации против транснационалниот организиран криминал, која заедно со протоколите упатува повик до државите да воведат соодветни мерки за спречување на заплашување на сведоците , принуда, корупција или телесна повреда, како и за зајакнување на меѓународната соработка во оваа насока. Сепак, имплементацијата на постоечкиот Закон  за заштита на сведоци досега не е соодветно анализирана, а поединечни инциденти укажуваат на тоа дека е неопходно натамошно јакнење на оваа практика. Потребата од соодветна примена на овој закон и негово натамошно усогласување особено се наметува во однос на прекуграничната соработка, особено во однос на промена на идентитетот и преместување на ризични сведоци. Заштитата на сведоци не е област која само треба да се спроведе и поддржи од страна на правосудните органи и полицијата, напротив ова е високо-сензибилна материја која бара широк пристап и регулирање. Современите законодавства во Европската унија ова прашање го имаат апсолвирано и присутни се секаде забелешките дека за соодветна примена на регулативата по однос на заштита на сведоци мора да биде взаемно или консензуално прифатена од страна на сите државни институции, поддржана и блиска до невладините организации, а јасна за граѓаните. Оттука, потребно е да се нагласи дека покрај операционализација на обврските од Конвенцијата за сузбивање на транснационалниот криминал на ООН и Препораката на Комитетот на Министри на Советот на Европа овој Закон треба да претставува регулатива за едно од најмоќните средства за борба против организираниот криминал; со него треба да бидат постигнати меѓународните стандарди за користење, размена и употреба на докази; да се постигне поголема ефикасност на судските постапки, а со тоа и повисоки резултати во борбата против софистицираниот вид на криминал.
Предложеното законско решение е неопходност и може уште сега да елиминира можност за поставување на бројни пречки во работата на Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите во постапката за заштита на сведоци. 
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
Целта на предложениот закон е целосно да го уреди прашањето за заштита на сведоците во постапките за гонење на кривичните дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите. 
Предлог Законот се заснова на следниве начела: законитост, автономија на Јавниот обвинител кој раководи со Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите, хиерархија и субординација.
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Одредбите од предлогот на Законот имплицираат финансиски последици врз Буџетот на Република Македонија.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИНОТ НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
Средствата за спроведување на законот ќе се обезбедат од Буџетот на Република Македонија во делот на финансирањето за Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите.
V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
Имајќи го во предвид фактот дека се исполнети условите од членот 170 алинеја 1 од Деловникот на Собранието на Република Македонија, односно дека не се работи за  сложен и обемен закон се предлага истиот да биде донесен во скратена постапка.

ПРЕДЛОГ - ЗАКОН

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА СВЕДОЦИ
Член 1
Во Законот за заштита на сведоци (“Службен весник на Република Македонија” број 38/05 и 58/05), во член 2 во став 1 во точката 5,  по зборовите „Советот за заштита на сведоци”  се додаваат зборовите „или Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите”.
Член 2
 Во член 12 во став 2 во алинејата 1,  по зборот „Советот” се додаваат зборовите „или Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите”.
Член 3
 По членот 15 се додава нов наслов и нов член 15-а, кои гласат:
„Одлука за вклучување во Програмата од страна на Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите

Член 15-а
За предмети од надлежност на Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите согласно  Законот за Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите, одлука за вклучување во Програмата донесува Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите.
 Одлуката од ставот 1 на овој член, Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите ја донесува врз основа на писмено барање за вклучување во Програмата доставено од сведокот, соработникот на правда, жртвата која се јавува во својство на сведок или од Министерството за внатрешни работи. 
Барање за вклучување во Програмата од ставот 2 на овој член може да поднесе и лице кое поради можната опасност да биде изложено на заплашување, закана со одмазда или опасност по животот, здравјето, слободата, физичкиот интегритет или имот од поголем обем, не се согласува во својство на сведок да даде исказ во кривичната постапка,  по што  Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите ќе ги обезбеди податоците од членот 16 од  овој закон.
Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите до Одделението ги доставува сите неопходни информации за лицето за кое се бара вклучување во Програмата заради добивање мислење во кое ќе бидат содржани описот и процената на опасноста која му се заканува на лицето, предлог на трошковник за спроведување на мерките за заштита и предлог на мерки за заштита и нивно траење.
Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите може да донесе одлука за примена на мерката за заштита „промена на идентитет .
Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите ќе го утврди начинот на водење евиденција, заштитата на чување на списите и уписникот, овластените лица и начинот на постапување по барањето на сведокот, соработникот на правдата и жртвата која се јавува во својство на сведок поднесено до Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите.”
Член 4
 Во член 16, во  воведната решеница по зборовите „членот 15 став 2” се додаваат зборовите „и членот 15-а”.
Член 5
 Во член 18, во воведната реченица по зборот „Советот” се додаваат зборовите „или Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите”.
Член 6
По членот 19 се додава нов наслов и нов член 19-а, кои гласат: 
„Вклучување на лице во Програмата по одлука на Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите

Член 19-а

Доколку Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите донесе одлука за вклучување во Програмата, истиот ќе го задолжи Одделението да склучи спогодба со лицето кое е вклучено во Програмата.
Доколку Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите донесе одлука за вклучување во Програмата на блиско лице, истиот ќе го задолжи Одделението со блиското лице да склучи спогодба.”
Член 7
По членот 21 се додава нов наслов и нов член 21-а, кои гласат: 
„Писмена согласност за вклучување во Програмата

Член 21-а

Пред донесувањето на одлуката од членот 19-а на овој закон, Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите бара писмена согласност од лицето за кое се спроведува постапка за вклучување во Програмата.
Одлуката заедно со писмената согласност на лицето за вклучување во Програмата од ставот 1 на овој член се доставува до Одделението.
Член 8

По членот 22 се додаваат нов наслов и нов член 22-а, кои гласат: 
„Продолжување на Програмата од страна на Јавниот обвинител за гонење на кривичните дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите
Член 22-а

Мерките за заштита утврдени во Програмата и определени со Спогодбата може да се продолжат по барање на раководителот на Одделението или со одлука на Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите, доколку и натаму постои потреба за заштита на лицето
Доколку не постои барање на раководителот на Одделението, а и понатаму постои потреба за заштита на лицето, Јавниот обвинител за гонење на кривичните дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите може да донесе одлука за продолжување на мерките за заштита утврдени во Програмата.
Траењето на примената на мерките за заштита од ставовите 1 и 2 на овој член, може да се продолжи само со согласност на заштитеното лице.”
Член 9
Членот 23 се менува и гласи:

„Доколку Јавниот обвинител на Република Македонија оцени дека животот, здравјето, слободата, физичкиот интегритет или имотот од поголем обем на сведокот, соработникот на правдата, жртвата која се јавува во својство на сведок и нивните блиски лица се изложени на сериозна опасност која не може да биде отстранета со соодветните мерки за заштита што полицијата ги дава на граѓаните, истовремено со предлогот за вклучување во Програмата, го известува Одделението за потребата од примена на итни мерки. 

Во случај кога сознанијата за постоење на околностите од ставот 1 на овој член ги има Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите, истиот го известува Одделението за потреба од примена на итни мерки.

По добивањето на известувањето од ставот 2 на овој член, Одделението во рок од 24 часа ќе донесе одлука за нивна примена, ќе ги преземе тие мерки и за тоа ќе го извести Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите.

По добивањето на известувањето од ставовите 1 и 2 на овој член, Одделението во рок од 24 часа ќе донесе одлука за нивна примена, ќе ги преземе тие мерки и за тоа ќе ги извести Советот и Јавниот обвинител на Република Македонија или Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите.

Пред да преземе итни мерки раководителот на Одделението ќе прибави писмена согласност од лицето за кое ќе се применуваат итните мерки.

Итните мерки од ставовите 1 и 2 на овој член траат до донесување одлука од Советот или Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите за вклучување на лицето во Програмата.

Како итни мерки може да се спроведуваат мерките од членот 26 точките 1, 2 и 3 на овој закон.”

Член 10
Во член 25 во  став 1  по бројот „19” се додаваат зборовите „и членот 19-а”, а по бројот „1” се додаваат зборовите „и членот 21-а”.
Член 11
Во член 32, во ставот 3 по зборовите „писмено ќе го извести Советот” се додаваат зборовите „или Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите”.
Во ставот 3 во втората реченица, по зборот „Советот” се додаваат зборовите „или Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите”.
Член 12
Во членот 34  по зборовите “извести” се додаваат зборовите “органот кој ја донел одлуката за вклучување во Програмата, односно”,  а по зборовите „Советот” се додаваат зборовите „или Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите”.
Член 13
Во член 39 по ставот 2 се додава нов став 3, кој гласи: 
„Во случај кога одлуката за вклучување во Програмата е донесена согласно член 15-а од овој закон, одлука за престанување на вклучување на лицето во Програмата согласно  ставот 1 точки 4 и 5 на овој член, донесува Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите, по предлог на раководителот на Одделението или заштитеното лице, односно неговиот законски застапник.“ 
Член 14
Во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон, Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите ќе го утврди начинот на водење евиденција, заштитата на чување на списите и уписникот, овластените лица и начинот на постапување по барањето на сведокот, соработникот на правдата и жртвата која се јавува во својство на сведок поднесено до Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите, согласно членот 15-а од Законот за заштита на сведоци.
Член 15
Започнатите постапки за заштита на сведоци, соработници на правдата и жртви кои се јавуваат во својство на сведоци пред влегувањето во сила на овој закон продолжуваат да се водат и завршуваат согласно одредбите од Законот за заштита на сведоци (“Службен весник на Република Македонија” број 38/05 и 58/05).
Член 16
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија” и се применува се до престанувањето на важењето на Законот за Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите.
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ

НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА СВЕДОЦИ
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОН

 Со предложениот закон се уредува надлежноста на Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите во постапката за заштита на сведоци. 
Предлогот на Законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на сведоци содржи 16 члена.
Со членот 1 од предложениот закон се врши усогласување на терминолошката поставеност на оваа одредба со концептот кој е разработен во понатамошните одредби од овој закон. 
Со членот 2 се врши терминолошко усогласување на членот 12 од Законот со додавање на Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите, покрај Советот за заштита на сведоците.
Со членот 3 се додава нов член 15-а со кој се даваат надлежности на Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите во делот на одлуката за вклучување во Програмата за заштита на сведоци. Имено, согласно овој член, за предмети од надлежност на Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите согласно  Законот за Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите Одлука за вклучување во Програмата од членот 15 од овој закон донесува Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите. Оваа одлука Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите ја донесува врз основа на писмено барање за вклучување во Програмата доставено од сведокот, соработникот на правда, жртвата која се јавува во својство на сведок или од Министерството за внатрешни работи. Барање за вклучување во Програмата може да поднесе и лице кое поради можната опасност да биде изложено на заплашување, закана со одмазда или опасност по животот, здравјето, слободата, физичкиот интегритет или имот од поголем обем, не се согласува во својство на сведок да даде исказ во кривичната постапка,  по што  Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите ќе ги обезбеди податоците од членот 16 од  овој закон. Исто така, во овој член е пропишано дека Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите до Одделението ги доставува сите неопходни информации за лицето за кое се бара вклучување во Програмата заради добивање мислење во кое ќе бидат содржани описот и процената на опасноста која му се заканува на лицето, предлог на трошковник за спроведување на мерките за заштита и предлог на мерки за заштита и нивно траење. Во овој член е дадена и надлежност на јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите дека може да донесе одлука за примена на мерката за заштита „промена на идентитет “.
Во членот 4, во однос на содржината на барањето за вклучување во Програмата за заштита на сведоци се врши техничко усогласување со додавање на членот 15-а.
Со членот 5 во кој се уредени условите за вклучување во Програмата за заштита на сведоци, исто така се врши техничко усогласување со додавање на јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите.
Со членот 6 се додава нов член 19-а кој се однесува на вклучувањето на лице во Програмата по одлука на Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите. Имено, доколку Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите донесе одлука за вклучување во Програмата, истиот ќе го задолжи Одделението да склучи спогодба со лицето кое е вклучено во Програмата. Исто така, доколку Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите донесе одлука за вклучување во Програмата на блиско лице, истиот ќе го задолжи Одделението со блиското лице да склучи спогодба.”
Со членот 7 се додава нов член 21-а со кој е уредена материјата за писмената согласност за вклучување во програмата за заштита согласно новопредложениот член 19-а. Имено, пред донесувањето на одлуката од членот 19-а на овој закон, Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите бара писмена согласност од лицето за кое се спроведува постапка за вклучување во Програмата. Одлуката заедно со писмената согласност на лицето за вклучување во Програмата се доставува до Одделението.
Со членот 8 се додава нов член 22-а со кој се уредува материјата за Продолжување на Програмата од страна на Јавниот обвинител за гонење на кривичните дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите. Имено, мерките за заштита утврдени во Програмата и определени со Спогодбата може да се продолжат по барање на раководителот на Одделението или со одлука на Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите, доколку и натаму постои потреба за заштита на лицето. Ако не постои барање на раководителот на Одделението а и понатаму постои потреба за заштита на лицето, Јавниот обвинител за гонење на кривичните дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите може да донесе одлука за продолжување на мерките за заштита утврдени во Програмата. Траењето на примената на мерките за заштита согласно наведеното, може да се продолжи само со согласност на заштитеното лице.
Со членот 9  се изменува членот 23 од Законот со додавање два нови става во однос на итните мерки. Имено, во случај кога сознанијата за постоење на околностите од ставот 1 на овој член ги има Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите, истиот го известува Одделението за потреба од примена на итни мерки. По добивањето на известувањето, Одделението во рок од 24 часа ќе донесе одлука за нивна примена, ќе ги преземе тие мерки и за тоа ќе го извести Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите.
Во овој член се врши и терминолошко усогласување со додавање на Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите во дргите ставови од постојниот член 23 од Законот за заштита на сведоци.
Со членот 10 се врши техничко усогласување со додавање на основите од членовите 19-а и 21-а кои веќе беа образложени.
Со членовите 11 и 12 се врши терминолошко усогласување со додавање на Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите.
Со членот 13 се интервенира во членот од Законот кој ја уредува материјата за престанок на Програмата за заштита. Имено, се додава нов став согласно кој во случај кога одлуката за вклучување во Програмата е донесена согласно член 15-а од овој Закон, одлука за престанување на Програмата согласно  ставот 1 точки 4 и 5 на овој член донесува Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите, по предлог на раководителот на Одделението или заштитеното лице, односно неговиот законски застапник. 
Со членот 14 е предвидено дека во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон, Јавниот обвинител за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите ќе го утврди начинот на водење евиденција, заштитата на чување на списите и уписникот, овластените лица и начинот на постапување по барањето на сведокот, соработникот на правдата и жртвата која се јавува во својство на сведок поднесено до Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите.
Со членот 15 се пропишува дека започнатите постапки за заштита на сведоци, соработници на правдата и жртви кои се јавуваат во својство на сведоци пред влегувањето во сила на овој закон продолжуваат да се водат и завршуваат согласно одредбите од Законот за заштита на сведоци (“Службен весник на Република Македонија” број 38/05 и 58/05).
Со  членот  16 се уредува влегувањето во сила и примената на овој закон. Имено,   согласно   овој   член,  овој   закон   влегува   во   сила  со  денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија” и се применува се до престанувањето на важењето на Законот за Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското следење на комуникациите.
II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените одредби се меѓусебно поврзани и како такви прават правна целина и се применливи.
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложениот текст на Предлог-законот за изменување и дополнување на Законот за заштита на сведоци се уредува надлежноста на Јавното обвинителство за гонење на кривични дела поврзани и кои произлегуваат од содржината на незаконското  следење на комуникациите во постапката за заштита на сведоци.
ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА СВЕДОЦИ КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ
Значење на изразите
Член 2
Изразите што се употребуваат во овој закон го имаат следново значење:
1. “Сведок” е секое лице кое согласно Законот за кривичната постапка има својство на сведок и поседува информации за извршувањето на кривичното дело, неговиот сторител и други важни околности, односно податоци и информации од значење за кривичната постапка кои се неопходни и решавачки за докажувањето на кривичното дело, со чие изнесување животот, здравјето, слободата, физичкиот интегритет или имотот од поголем обем на сведокот се изложуваат на опасност;
2. “Соработник на правдата” е секое лице против кое е покренато обвинение, е осудено или е припадник на криминална група, банда или друго здружение, или учествувало во извршување на кривично дело од областа на организираниот криминал, но се согласило да соработува со надлежните органи за откривање, гонење и пресудување на кривични дела, особено за давање исказ во својство на сведок во кривичната постапка за криминалната група, банда или друго здружение или за кое било кривично дело поврзано со организираниот криминал;
3. “Жртва  која се јавува во својство на сведок” е секое лице на кое со кривично дело му е повредено или загрозено некое негово лично или имотно право, кое поседува информации од значење за кривичната постапка со чие давање неговиот живот, здравје, слобода, физички интегритет или имот од поголем обем би му биле изложени на опасност и кое се согласило со давање исказ во својство на сведок во кривичната постапка да соработува со правосудните органи;
4. Под “блиско лице” се подразбираат:
- брачниот и вонбрачниот другар на сведокот, на соработникот на правдата и на жртвата  која се јавува во својство на сведок,
- роднините на сведокот, на соработникот на правдата и  на жртвата која се јавува во својство на сведок по крв во права линија, роднините во странична линија заклучно до трет степен, како и роднините по сватовство заклучно до втор степен,
- посвоеник и посвоител на сведокот, на соработникот на правдата и  жртвата  која се јавува во својство на сведок и
- друго лице кое сведокот, соработникот на правдата и на жртвата  која се јавува во својство на сведок го смета за блиско лице и за кое бара да биде вклучено во Програмата за заштита;
5. “Заштитено лице” е сведок, соработник на правдата, жртва која се јавува во својство на сведок и нивните блиски лица кое со одлука на Советот за заштита на сведоци е вклучено во Програмата за заштита и со кое Одделението за заштита на сведоци има склучено спогодба за заштита;
6. “Програма за заштита” (во натамошниот текст: Програмата) претставува систем на мерки и активности предвидени со овој закон кои Одделението за заштита на сведоци ги презема за заштита на животот, здравјето, слободата, физичкиот интегритет или имотот од поголем обем на лицата вклучени во неа;
7. “Совет за заштита на сведоци” (во натамошниот текст: Советот) е тело кое донесува одлука за вклучување на лица во Програмата, за нејзино престанување и за определување на мерката за заштита “промена на идентитет”;
8. “Одделение за заштита на сведоци” (во натамошниот текст: Одделението) е внатрешна организациона единица во Министерството за внатрешни работи во чиј делокруг е спроведување на Програмата;
9. “Спогодба за заштита на сведоци” (во натамошниот текст: Спогодба) претставува акт склучен во писмена форма меѓу Одделението и сведокот, соработникот на правдата, жртвата која се јавува во својство на сведок и нивните блиски лица и ги содржи правата и обврските на Одделението и сведокот, соработникот на правдата,  жртвата  која се јавува во својство на сведок и нивните блиски лица, како и условите за давање и престанок на заштитата;
10. “Мерки за заштита” се активности предвидени во овој закон преземени од Одделението заради заштита на сведокот, соработникот на правдата,  жртвата  која се јавува во својство на сведок, како и нивните блиски лица од секој вид на закана по нивниот живот, здравје, слобода, физичкиот интегритет или имот од поголем обем;
11. “Заплашување” значи секој вид директна или индиректна закана насочена кон сведокот, соработникот на правдата и жртвата  кога се јавуваат во својство на сведок, како и кон нивните блиски лица, која може да доведе до влијание врз волјата на лицето да даде исказ во својство на сведок во кривичната постапка.
                                                          Делокруг на Одделението
Член 12
Во Министерството за внатрешни работи се формира Одделение.
Одделението го има следниов делокруг на работа:
- да ги вклучува во Програмата по одлуката на Советот лицата од членот 2 став 1 точките 1, 2, 3 и 4 на овој закон,
- да одлучува за определување на мерките за заштита, освен за мерката за заштита “промена на идентитет”,
- да ги спроведува мерките за заштита,
- да дава правна помош на лицата од членот 2 став 1 точките 1, 2, 3 и 4  на овој закон,
- да ја спроведува Програмата,
- да склучи спогодба за заштита со лицето вклучено во Програмата,
- да воспостави и да води евиденција на податоци за заштитените лица,
- да управува со финансиските средства доделени за реализација на Програмата,
- да остварува соработка со соодветните служби за заштита на сведоци од другите држави,
- да организира континуирана едукација и тренинг на лицата вработени во Одделението,
- да ги чува оригиналните исправи за идентитетот на заштитените лица и
- изготвува оперативни упатства и инструкции за спроведување на мерките за заштита.
Министерот за внатрешни работи со подзаконски акти го пропишува начинот на водење на евиденцијата на податоците од став 2 алинеја 7 на овој член и за начинот на чување на оригиналните исправи за идентитетот на заштитеното лице.
Содржина на барањето за вклучување во Програмата
Член 16
Барањето од членот 15 став 2 на овој закон, особено содржи:
1. податоци за лицето за кое се предлага вклучување во Програмата (име, татково име и презиме, моминско презиме, единствен матичен број на граѓаните, живеалиште, ден, месец, година и место на раѓање, занимање, брачна состојба, имотна состојба, дали, кога и зошто е осудуван, дали и кога ја издржал изречената казна и сл.);
2. опис на кривичното дело и проценка на постојните докази;
3. конкретни факти и околности од суштинско значење за утврдување на фактичката состојба во врска со кривичното дело, за кои лицето чија заштита се предлага има сознанија, но не е подготвено тоа да го изнесе доколку не се обезбеди негова заштита;
4. содржина на можниот исказ со проценка за неговата важност во постапката; 
5. барање на лицето чија заштита се предлага за вклучување во Програмата и на негови блиски лица, доколку тоа навело такво барање; 
6. опис и проценка на опасноста која му се заканува на лицето чија заштита се предлага и
7. други неопходни податоци и информации.
Услови за вклучување во Програмата
Член 18
При донесувањето на одлука за вклучување во Програмата, Советот ги има предвид особено следниве критериуми:
-   значењето на информациите кои ги поседува лицето чија заштита се предлага за извршувањето на кривичното дело, неговиот сторител и други важни околности, односно податоци и информации од значење за кривичната постапка што се неопходни и решавачки за докажувањето на кривичното дело,
-  информациите од значење за кривичната постапка кои ги поседува лицето чија заштита се предлага, да не можат да се обезбедат на друг начин,
-   сериозноста на заплашувањето и
- волјата на лицето чија заштита се предлага да соработува со правосудните органи и во процесот на спроведувањето на мерките за заштита со Одделението.
Итни мерки
Член 23
Доколку Јавниот обвинител на Република Македонија оцени дека животот, здравјето, слободата, физичкиот интегритет или имотот од поголем обем на сведокот, соработникот на правдата, жртвата која се јавува во својство на сведок и нивните блиски лица се изложени на сериозна опасност која не може да биде отстранета со соодветните мерки за заштита што полицијата ги дава на граѓаните, истовремено со предлогот за вклучување во Програмата, го известува Одделението за потребата од примена на итни мерки.
По добивањето на известувањето од ставот 1 на овој член, Одделението во рок од 24 часа ќе донесе одлука за нивна примена, ќе ги преземе тие мерки и за тоа ќе ги извести Советот и Јавниот обвинител на Република Македонија.
Пред да преземе итни мерки раководителот на Одделението ќе прибави писмена согласност од лицето за кое ќе се применуваат итните мерки.
Итните мерки од ставот 1 на овој член траат до донесување одлука од Советот за вклучување на лицето во Програмата.
Како итни мерки може да се спроведуваат мерките од членот 26 точките 1, 2 и 3 на овој закон.
Член 25
По добивањето на одлуката од членот 19 на овој закон и писмената согласност од членот 21 став 1 на овој закон, Одделението склучува спогодба со лицето вклучено во Програмата.
Пред склучувањето на спогодбата, лицето вклучено во Програмата го пополнува прашалникот од членот 24 став 1 на овој закон.
Спогодбата од став 1 на овој член содржи:
а) Општи податоци;
б) Обврски кон лицето вклучено во Програмата:
- дека во текот на целата Програма на заштитените лица, ќе им се дава правна, психолошка и друга неопходна помош  и
- дека економски и социјално ќе му се помага на лицето се до неговото осамостојување.  Оваа поддршка не смее да биде поголема од износот што е доволен за покривање на животните трошоци за интегрирање на заштитеното лице во новата средина на живеење, односно престојување;
в) Обврски на заштитеното лице дека:
- во својство на сведок во кривичната постапка ќе даде целосен исказ идентичен со исказот  содржан во изјавата која послужила како основа за вклучување во Програмата,
- ќе се придржува на упатствата на Одделението, 
- за целите на негова заштита се согласува без судска одлука спрема него да се спроведува следење и снимање на средствата за комуникација, следење и снимање на просториите во кои престојува, како и негово тајно следење и снимање, односно дека се согласува спрема него да бидат спроведувани неопходни ограничувања на неговите лични слободи и права;
- ќе ги наведе своите сметки, финансиски и друг вид обрски и 
- без одлагање ќе го извести Одделението за промената на сите околности што можат да влијаат врз промената на спроведувањето на Програмата; 
г) Време на траење на мерките за заштита, како и условите за раскинување на Спогодбата;
д) Клаузула според која Спогодбата се составува во еден примерок кој се чува во Одделението и дека обврските што произлегуваат од неа не можат да бидат предмет на граѓански или друг вид судски спор;
ѓ) Изјава која е составен дел од Спогодбата, дадена од лицето вклучено во Програмата во која наведува дека е запознато и ја разбира содржината на Спогодбата и
е) Датум и потпис на страните. 
Согласноста на лицето кое се вклучува во Програмата и неговата изјава дека наведените податоци во прашалникот се точни, претставуваат составен дел од Спогодбата.
Спогодбата во име на малолетно лице или лице со одземена деловна способност ја потпишува лицето од членот 5 ставови 2 и 3 на овој закон.
Спогодбата е составена во еден примерок и се чува во Одделението.
Член 32
Доколку е донесена одлука за примена на мерката за промена на идентитетот, пред склучувањето на Спогодбата, Одделението ќе го повика лицето кое се предлага да биде вклучено во Програмата да ги исполни своите доспеани обврски спрема трети лица.
Доколку лицето кое се предлага да биде вклучено во Програмата не ги исполни обврските од ставот 1 на овој член, мерката за заштита “промена на идентитетот” нема да се применува с# додека доспеаните обврски спрема трети лица не бидат исполнети.
Во случај кога по склучувањето на Спогодбата, Одделението ќе добие сознание за обврска што настанала додека заштитеното лице го имало изворниот идентитет, Одделението ќе го повика заштитеното лице со негово посредство да ја исполни обврската. Доколку лицето не може или не сака да ја исполни оваа обврска, Одделението писмено ќе го извести Советот. Советот во рок од три дена од денот на приемот на известувањето, ќе одлучи за прекинување на спроведување на мерката за заштита “промена на идентитетот” и за престанок на Програмата.
Член 34
Доколку заштитеното лице стори кривично дело по склучувањето на Спогодбата, Одделението ќе го извести Советот кој може да донесе одлука за престанок на Програмата.
Член 39
Програмата за заштита на сведокот престанува:
1) со истекот на времето предвидено во Спогодбата;
2) со смрт на заштитеното лице;
3) доколку заштитеното лице или неговиот законски застапник се откажат од заштитата за што поднесуваат писмена изјава до Одделението;
4) заради престанок на причините поради кои зашитеното лице е вклучено во Програмата  и
5) поради непочитување на одредбите од Спогодбата од страна на заштитеното лице.
Одлука за престанување на Програмата согласно точките 4 и 5 од став 1 на овој член донесува Советот по предлог на раководителот на Одделението, Јавниот обвинител на Република Македонија или заштитеното лице, односно неговиот законски застапник.
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11, DuckanHu umMnaukaumuu:

A. BKynHy Tpowiouu 3a npegnorot
MNnatu
Croku v yenyru
Kanuran
Tpancdepu
Otnnara Ha rnasHuKa
Kamaru
BkynHo
B.Opobpern cpeacTsa 3a npegnoror
MNnatu
Croku 1 yenyru
Kanuran
Tpakcthepu
Ornnarta Ha rnasHuHa
Kamaru
Bkynko

L. NpomeHa (paanuka) o ogobpenute CpeAcTBa
.A)

Mnaru

Croku u yenyru
Kanutan

Tpancepu

Ortnnara Ha rnasuuua
Kamaru

Bxyno

A Pacnonoxwusu cpegrctea 04 npenesatre (04
APYTA @KTUBHOCTH N NPOrPamin BO OpraHoT)

Nnatu

Croku U yenyrn
Kanuran
TpaHcchepu

TOKOBHA I

2018 rog,

(unjagu aeHapu)

2019 rog. 2020 rog.
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[image: image3.jpg]Bkynko

E. Heto umnukayun va CPOACTBATA Ha OpraHoT (L-
A

Mnaru
Croku U yenyru
Kanuran
TpaHcthepu
Bkynko
®. 3roneMyBaree Ha npuxoauTe

I'. KononHuTenHu ussopu Ha hAHaRCUpParee Unu
Crogenysarbe Ha TpowouuTe
Wasop:

12. Hero aronemysatbe Ha 6pojort Ha
8pabdoTeHN BO BPCKA CO NPeANoroT

13. Kaxeu rapanuuv, saemi unu Apyrd
BUCTUHCKMN MM MOXHYU O6BPCKU Ke
npoudnesar sa Bnaaara (a Kou He ce
HaBegeHu 8o Touka 11 A g0 111)

14. Ako 0Ba npeTcTasysa baparse 3a
AOMNONHUTENHI CPOACTBA BO TeKOBHATA
DUCKAITHA FOAMHA UMW H HaABUP 0f
HOPMAMHUOT UMKNYC Ha NOArOTBYBare
Ha 6YYeToT, AajTe 06pasnoXeHue.

15. farawa 3aBpLWYBarbe Ha NPoUeHKaTa

16, fiata Ha nogHecysarse Ha aHanwaara 4o
MukHCTOPCTBOTO 38 chuHarcuu 3a
AobuBaHbe MUCNere:

17. [laTa Ha gobusarbe Ha OAroBop 04
MUHUCTBPCTBOTO 38 hHaKCHM:

18. Uamenn nobapanu o4 MusucTepcTBoTO
3a huHaHcum:

19, Oprosop Ha MWHUCTEPCTBOTO-Npegnarasy:

20. Opgrosop 0g MUHKCTEPCTBOTO 38

huHaHCuu:
™,
21. Bani MUCnerseTo Ha MUHMCTEpCTBOTO 34 /
hUHaRCHY & 4afeHo BO npunor {
22. OpobpeHo/flata: i j 7t
i 5 ’ g n: &UH
‘\ - wEE Y 7 g " ]
Motnue Ha [lpuasen cexperap Ren / mecey / rog, tﬁx«‘mf Ha MURUCTEp /

Ren / mecey
- /rog.






